^  R.gistr.-s..
Sala das SfssSes, i2 '

•"""íãübVfci" dV

N

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

iDl/nií TiTiTõ" ír?/í\ íí^^íüíííTiiriíííb:

C À M A r A M ■ ■ N ! r I P A !..

CACHOEI O . 3 IT • PL

DATA l ITJMERO

DESTINO: CÓDIGO

âJjSjcffT)

EXERCÍCIO DE 198 8

ASSUNTO:
PROJETO PE LEI RS 159/88

INICIATIVA;

Edil Jaarez Tavares Matta

HISTÓRICO;

Denomina via piÍTolioa do município e dá

outras providências. ( Rua Ismael *vivácq.ijia antiga

Rua Projetada n^ 01 do Bairro Agostinho Simonato)

aprovado em t discussão

POR üNANlMlDAt

Sala das Sessões

[L.
Htibrica;a UU í U:^i'fiUiL

AUTUA Ç Ã O

Aos sete dias do mês de novemlDro (Íq ano de

mil novecentos e oitenta é oito , autúo o Erojeto

supra citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19 8.7. a 19 QQ

Presidente : S..Qi3ffiar....Bumo....Pa.tr£Q.lQ

Vice-Presidente;

r Secretário;

2° Secretário:

Gleo Alves I.Iachado

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE_

PROJETO DE_

INICIATIVA:

RELATOR:

JUSTIÇA E RrOAgÃn

-LÊl-

l/ereador .liiapR? Trav/arpR

I59/B8

Edil ê§wiií§§§
-.ãú

PARECES §ãfaSi - —

Pela parouaçao da matéria

Sala das C^missães, ?3.7 de novembr© de 1988 •,

ÍATTAJÜA REZ TA UA

Pr nt

íFdDEPD LA

Ia

RICARDO FERRA

r DISCUSSÃO

ir
19 i::-

^PrQVADO

POR

4 nu Sesbosb
Sala

Lll p
Lanta

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000

CÂMARA. MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE obras E SERl/IÇOS PÚBLICOS

PROJETO DE LEI N5 159/88

INICIATIVA: Edil —Suaraz T« [Ratta

RELATOR: Edil TarcisigG ©uza
,  -7-, f':0 "

fXo ^

P A FS " : E C E V "

C:

."V

Pala apr0vaçao«

Sala das Cfsmissees, 17/novembrs/80

CISJO SílUZA

cáraes Tarraça
Membr %

USSÃO
EMkOO

pOVS.
l9 /.---

ssot-=.>?^-

uSala das

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

Regiswe-®®' A3_|iSaVa4asSeSí8iB.-J-l
proaid®"*^®^R doubrica

CÂMARA Ml.!NICIPAL DE
CACHOEI O L E IT APEMIRlM

h

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEI

NUMEfíODATA

0T(I))P

CÓDIGODESTINO,
t»i?:\C5oo
'

, ESTADO DO ESPÍRITO S.

 iiaeemirimH™-:^

PR03ETD DE LEI NeO'ü /b8.

- DENOFIINA UIA PUBLICA DO MUNICÍPIO E

OUTRAS PROVIDÊNCIAS - • ■

DA

Art, 19

Art. 29

Fica densminada RUA ISMAEL VIUACQUAj a antiga Rua Prejeta

da n9 Qlj n® Bairro Agostinhc Simenat®,

Esta Lei entrara em vigsr na data de sua publicaça®, rev/e

gadas as disposições em contrari®.

Sala das Sessees, 07 de neuembr® de 1988

VAi RES MATIA

Vereadsr

OUSTIFICATIVA;

O finads Ismael l/iyacqua fsi uma das pessoas que mais cen
mm

tribuiram para 9 desen^slvimente de interior de Municipi© de Cach©-

eire de Itapemirim,

Através da Cia, Territorial Castelo, Ismael Uivacqua foi'

0 principal colenizader do Distrito de Itaáea, neste Município, que
nasceu e cresceu cem a sua iniciativa, srientaçã® e apoio,

ISMAEL VIVACQUA fsi 0 proprietário das terras de teda

regiae de marmere e possibilitou que houvesse o partilhamento era

quenas propriedades, facilitando o assentamento de dezenas de fami-

lias no meio rural e na.area urbana do Distrito de Itaoca, onde nao

so vendia como também doava lotes de terras para famílias mais ca-'-

rentes,

0 Distrito de Cgnduru também recebeu os influxos d© espi

rito criador 0 dinâmico de Ismael Uivacqua, organizando uma própria
dade rural modelo ( Fazenda Cidade Branca ), onde implantou agro-i^
dustrxas, criações de gado bovino e suino, tudo dentro das normas '

mais avançadas,

Ainda no Distrito de Eonduru, foi um dos materás iniciad^
res da implantação da antiga Usina de Açúcar -São Miguel e um dos '

criadores da Cooperativa dos Plantadores de Cana de Cachoeiro de I-

tapemirim, congregando os plantandores de cana a lutando pelos seus'

interesses,' APROVADO EM DISCUSSÃO

POR üKAÍi^ ÊXITO
-  ■ l

,DÉ'

Lala\ das ■ Sess■;so<:s

c, .

ESTADO DO ESPÍRITO SAJTO

CÂMARA MUNiriPAL DE

CACHOEi O í E I T • PE: 1 .. M

DATA IMUMERO

\

.e>>
V

^  ,.<:ê'MARA\ IvbNICIPAL DE CACHOEIl|^ DÈ^^ÍfííSREMIÍ^/ o.xíPkã'
^  \ \ SeooeVoxAd.,

PROJETO DE LEI Ne | 53/BB.-.

- DENOniNA V/IA PUBLICA DO MUNICÍPIO E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS -

Art, 10 « Fica denominada RUA ISMAEL UIVACQUA, a antiga Rua Projeta

da nS 01, na Bairra Agastinho Simanata,

Art, 20 - Esta Lei entrara em vigcr na data de sua publicaçã®, re\/_a
f0 ^

gadas as dispasiçoes em centraria.

Sala das Sessões, 07 de novembre de 1988,

JUAREZ T^l^^ES MATTA

JUSTIFICATIVA:

O finada Esmasl Viv/acqua foi uma das pessraas que mais con

tribuiram para o dassnwDlv/imentra do interior do Municipi® de Cach®-

0Íro da Itapemirim,
f

Atrawes da Cia, Territorial Castelo, Ismael Viv/acqua fai'

a principal colonizador do Distrito de Itaoca, neste Município, que
nasceu e cresceu com a sua iniciativa, srientaçaa e apoie,

ISMAEL VIVACQUA foi □ proprietari© das terras de toda a
regia» ds mármore g possibilitou que houvesse o partilhamento em

/■

quenas propriedades, facilitando o assentamento de dezenas de rami—
lias no meio rural e na area urbana do Distrito de Itaoca, onde nao
SQ vendia como também doava lotes de terras para famílias mais ca-*
rentes,

O Distrito de Conduru também recebeu os influxos do espi
rito criador e dinâmico de Ismael ^ivacqua, organizando uma propri^
dade rural mudelo ( Fazenda Cidade Branca ), onde implantou agro-Í£^
dustriss, criações da gado bovino e suino, tudo dentro das normas '
mais avançadas,

Ainda no Distrito de Eonduru, foi um dos ma4«ráB iniciad£
res da implantação da antiga Usina de Açúcar Sao Miguel e um dos *
criadores da Cooperativa dos Plantadores de Cana da Cachoeiro de I-
tapemirim, •congregando os plantandores de cana e lutando pelos seus

*  APROVADO EM V DbCUSSÃO
interesses.

POR Uv\/.KliVílDA

Sala das Sl'sk6-?s ^

Hiibriui uo
S-l
íun.

n

â.-se ;"\v

Sa\a -:"1Í9> ESTADO DO ESPÍRITO

;«ub;ícá'^° BÂmARA municipal DE CACHOi:
.,-

l

I

CÂMARA Mt!N I r I P A L DE

CACHOE! O . E ! T r. PEÍ-w IR >M

WUMERODATA

ANTO

RO
DESTIMO: CODIGO

•;Ga=- /:^L-3i^)eN

Estado do Espírito Santo atn 1934; fundou o Mbíb i-xuoe qb l.«uiiuc3xj.
Itapemirim? vindo a falecer na Fazenda Cidade Branca, no ^istrito de
Conduru, onde morava com sua família, em 05 de março de 1987,

Por todas estas razoes, solicitamos unanime apoio de nossos*

pares para a presente Lei, que faz justiça a um homem que, através 5=
do trabalho e da honradez, muito contribuiu para o desenvolvimento *

do nosso Município,

3UAR :S MATTA

Uereador

RegisW®-®®'
^  j., Sesso»»--

Sa\a

t»!' cteA mit

rvte^

CÂMARA MUNICIPAL Dl
CACHOEI O LE ITAPEKi. M

DATA 1 NUMEROoMnl<í|
n c ç T,i iM n ■ N ■^.AniGOESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO |Õ^ ITOpSiI^ÍrIM
Ismaol VivaDqua nasceu no Municípie da Castelo, neste Estada,

em 18 de naüembr.s da 1,912; estudou no Colégio São 3oss e cursou a
Escola para Química no Rio de janeiro; vaio definitivamente para o Es
tado de Espirita Santo sm 1934; fundou o Ycla ''luba da Cachoeirc de I
Itapemirim; vindo a,falecer na Fazenda Cidadd Branca, nc Oistrits de'
Conduru, onde morava com sua família, em 05 de março de 1987,

Par tsdas estas razoes, solicitamos unânime apoio de nosses '
pares para a presente Lei, que faz justiça a um homem que, através do
trabalhe e da honradez, muito contribuiu para ® desenvolvimenta da •
nosso Municipis,

SUAR^BC-raUARES MATTA

Veraa dor